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1. LE TAUX DE CHOMAGE

Source . INSEE

2022 2022 2023 Ecart (en points)
T1 T4 T1*
7,1 7,0

Grand Est 6,9 -0,1 -0,2
Bas-Rhin 6,2 6,1 6,0 -0,1 -0,2
Haut-Rhin 7,0 6,8 6,6 -0,2 -0,4
ZE Colmar 55 54 53 -0,1 -0,2
ZE Haguenau 4,7 4,5 4.4 -0,1 -0,3
ZE Mulhouse 8,1 7,8 7,7 -0,1 -0,4
ZE Saint-Louis 6,1 57 5,6 -0,1 -0,5
ZE Sarrebourg® 51 5,1 5,0 -0,1 -0,1
ZE Sarrequemines® 6.8 6,2 6,0 -0,2 -0,8
ZE Sélestat 5,0 4,9 4,8 -0,1 -0,2
ZE Strasbourg 7,0 6,9 6,8 -0,1 -0,2
France métropolitaine 7,1 6,9 6,9 0,0 -0,2
* données provisoires ® 26 des 215 communes sont en Alsace, soit 12,1 %

©) 44 des 141 communes sont en Alsace, soit 31,2 %
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2. LES DEMANDEURS D'EMPLOI EN FIN DE MOIS

Source : Pdle emploi-Dares, STMT

Les demandeurs d’emploi de catégorie A sont tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi et n‘ont pas travaillé au cours du mois.

Les demandeurs d’emploi de catégorie B sont tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi et ont exercé une activité réduite de 78 ou moins au cours du mois.

Les demandeurs d’emploi de catégorie C sont tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi et ont exercé une activité réduite de plus de 78 heures au cours du mois.

@ LES DEFM DE CATEGORIES A, B, C (DONNEES BRUTES)

2022 2022 2023 Evolution (en %)

Bas-Rhin 84 760 82 189 82 466 -2,7
Haut-Rhin 59492 56 214 56 661 0,8 -4,8
Alsace 144 252 138 404 139127 0,5 -3,6
Grand Est 430728 414 833 414 372 -0,1 -3,8
France métropolitaine 5276040 5146209 5117 369 -0,6 -3,0

E volution, base 100 au 1¢" trimestre 2007
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@® LES DEFM DE CATEGORIE A (DONNEES BRUTES)

2022 2022 2023 Evolution (en %)

Bas-Rhin 48 671 44 318 46019 -5,4
Haut-Rhin 36 224 31979 33721 5,4 -6,9
Alsace 84894 76 298 79740 4,5 -6,1
Grand Est 254 093 232625 239077 2,8 -5,9
France métropolitaine 3065374 2868279 2887221 0,7 -5,8

E volution, base 100 au 1¢" trimestre 2007
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La part de la seule catégorie A dans le total de demandeurs d’emploi de catégories ABC

2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022 2023
T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1

Bas-Rhin 63,0% 59,3% 59,4% 56,6% 57,4% 54,7% 56,1% 53,9% 55,8%

Haut-Rhin 67,3% 63,2% 61,6% 59,9% 60,9% 57,0% 57,5% 56,9% 59,5%

Alsace 64,8% 60,9% 60,3% 58,0% 58,9% 55,6% 56,6% 55,1% 57,3%

Grand Est 64,1% 60,7% 60,2% 58,6% 59,0% 56,0% 56,8% 56,1% 57,7%

France métropolitaine 63,5% 59,9% 59,4% 58,3% 58,1% 55,4% 57,0% 55,7% 56,4%
-
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3. ETABLISSEMENTS ET EMPLOI DANS LE SECTEUR CONCURRENTIEL

Source : Urssaf-Acoss

@® EVOLUTION ANNUELLE PAR EPCI AU 1FR TRIMESTRE 2023

Emploi total Nombre d’établissements

Evolution annuelle (en %) : Evolution annuelle (en %) :
Il 152 I 43

a7 E3a4q

[]2a3 [12a3

[l1az2 [J1a2

[Toa1 [Joa1

[J-1a0 [1-06a0
C]-2a-1 [1-2a-06

B -4a5-2 B -35a-2

-5 Il -53et-4,1
Moyenne Alsace : + 0,7 % Moyenne Alsace : + 0,6 %

Les cartes ci-dessus présentent I'évolution annuelle au 1° trimestre 2023 de I'ensemble du secteur
concurrentiel par intercommunalité.

e L'emploi progresse dans 22 des 40 territoires avec une moyenne alsacienne de + 0,7 %, soit
4 269 postes salariés supplémentaires. La hausse la plus forte est de + 15,2 % dans la CC du Pays
de Niederbronn-les-Bains (+ 1 018 postes). Avec + 3 489 postes, I'Eurométropole de Strasbourg
enregistre + 1,7 %. A l'opposé, 18 territoires affichent un solde négatif jusqu’a - 5,0 % pour la CC
de la Mossig et du Vignoble (- 209 postes) et celle de la Vallée de la Bruche (- 201 postes).

e Le nombre d'établissements progresse dans 23 des 40 territoires. Le solde alsacien est de
+ 324 établissements en un an, soit + 0,6 %. L'Eurométropole de Strasbourg (+ 1,0 %) compte
175 établissements supplémentaires. La plus forte progression est de + 4,3 % dans la CC du
Kochersberg (+ 24 établissements). Le nombre d’établissements est stable dans la CC de la
Région de Guebwiller et celle du Pays de la Zorn. Les 15 autres territoires enregistrent une baisse
du nombre d'établissements jusqu’a — 5,3 % dans la CC de la Vallée de Villé (- 12 établissements).
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® FOCUS SUR L'EMPLOI DANS L'INDUSTRIE AU 1FR TRIMESTRE 2023

Evolution sur un an La part dans I'emploi total

Evolution annuelle (en %) : La part des effectifs
dans l'industrie (en %) :
I 26,2
I 11,9 et 15,8 N 698
1339 B 50360
[]1a3 I 40a50
[Joa1 [ 30a40
[ 1]-1a0 []20a30
-2a-1 [J10a20
B -5a-2 196
Bl -1053-8
Moyenne Alsace : 21,0 %
Moyenne Alsace : + 0,7 %

Au 1° trimestre 2023, I'Alsace affiche + 0,7 % en évolution annuelle de I'emploi industriel dans le
secteur concurrentiel avec un solde de + 806 postes. 24 intercommunalités enregistrent une hausse,
la plus forte étant de + 26,2 % (CC du Pays de Niederbronn-les-Bains, 796 postes supplémentaires).

L'emploi industriel est stable dans la CC Sud Alsace Largue ; dans les 15 autres intercommunalités, les
baisses atteignent - 10,3 % (CC du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux, soit - 62 postes). Dans
la CA Haguenau, le solde de - 859 postes correspond a - 8,6 %.

La part de I'emploi dans l'industrie :

o dépasse 60 % dans la CC du Val d’Argent (69,8 %). Elle est également au-desssus de 50% dans
la CC Alsace Rhin-Brisach (58,7 %) et la CC de la Plaine du Rhin (51,3 %) ;

e est en-dessous de la moyenne alsacienne de 21,0 % dans 7 intercommunalités, notamment
I'Eurométropole de Strasbourg (9,6 %). Dans la CA de Colmar, l'industrie représente 17,4 % des
postes salariés ; la part est de 17,0 % dans la CA Mulhouse Alsace Agglomération.
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@ TABLEAU DE DONNEES

-
- Etablissements : :

Eurométropole de Strasbourg 17379 | 17554 1,0% 203875 = 207 364 1,7% 20207 19978 -1,1%
CA Mulhouse Alsace Agglomération 7687 7647 -0,5% 87 056 87 094 0,0% = 14748 14773 0,2%
CA de Colmar 3925 3957 0,8% 40497 40282 -0,5% 7020 7005 -0,2%
CA de Haguenau 3036 3083 1,5% 34 856 33659 -3,4% @ 10019 9160 -8,6%
CA Saint-Louis Agglomération 1558 1577 1,2% 18422 18 526 0,6% 5488 5576 1,6%
CC Alsace Rhin-Brisach 472 481 1,9% 6425 6442 0,3% 3823 3782 -1,1%
CC de Hanau-La Petite Pierre 609 621 2,0% 6236 6381 2,3% 2122 2178 2,6%
CC de la Basse-Zorn 632 653 3,3% 5955 6099 2,4% 1425 1383 -2,9%
CC de la Mossig et du Vignoble 612 597 -2,5% 4150 3941 -5,0% 1206 1397  15,8%
CC de la Plaine du Rhin 313 310 -1,0% 3292 3368 2,3% 1719 1727 0,5%
CC de la Région de Guebwiller 905 905 0,0% 7524 7442 -1,1% 1916 1909 -0,4%
CC de la Région de Molsheim-Mutzig 1181 1178 -0,3% 16 826 17 102 1,6% 7129 7 361 3,3%
CC de la Vallée de Kaysersberg 411 409 -0,5% 3577 3545 -0,9% 1577 1516 -3,9%
CC de la Vallée de la Bruche 439 435 -0,9% 4049 3847 -5,0% 1457 1390 -4,6%
CC de la Vallée de la Doller et du Soultzbach 396 385 -2,8% 4069 4017 -1,3% 1549 1564 1,0%
CC de la Vallée de Munster 399 412 3,3% 2709 2736 1,0% 457 490 7,2%
CC de la Vallée de Saint-Amarin 236 229 -3,0% 1661 1617 -2,6% 529 515 -2,6%
CC de la Vallée de Villé 225 213 -5,3% 1762 1739 -1,3% 692 710 2,6%
CC de I'Alsace Bossue 553 562 1,6% 5828 5775 -0,9% 2473 2518 1,8%
CC de I'Outre-Forét 357 370 3,6% 3135 3207 2,3% 955 965 1,0%
CC de Sélestat 1250 1229 -1,7% 13400 13226 -1,3% 3258 3381 3,8%
CC de Thann-Cernay 972 975 0,3% 12012 12067 0,5% 4468 4532 1,4%
CC des Portes de Rosheim 507 511 0,8% 3958 4056 2,5% 815 885 8,6%
CC du Canton d'Erstein 1062 1089 2,5% 14513 14 895 2,6% 3965 4065 2,5%
CC du Centre du Haut-Rhin 306 308 0,7% 3407 3577 5,0% 913 934 2,3%
CC du Kochersberg 562 586 4,3% 2821 2898 2,7% 372 365 -1,9%
CC du Pays de Barr 602 610 1,3% 3978 3948 -0,8% 1128 1132 0,4%
CC du Pays de la Zorn 322 322 0,0% 2280 2321 1,8% 723 764 5,7%
CC du Pays de Niederbronn-les-Bains 540 535 -0,9% 6705 7723 15,2% 3035 3831 26,2%
CC du Pays de Ribeauvillé 606 602 -0,7% 4042 4309 6,6% 771 863  11,9%
CC du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux 284 287 1,1% 2345 2339 -0,3% 604 542  -10,3%
CC du Pays de Sainte-Odile 720 738 2,5% 9076 9143 0,7% 3400 3590 5,6%
CC du Pays de Saverne 1052 1053 0,1% 11742 11876 1,1% 3841 3877 0,9%
CC du Pays de Wissembourg 373 377 1,1% 3619 3621 0,1% 1332 1358 2,0%
CC du Pays Rhénan 789 812 2,9% 5936 6117 3,0% 1576 1562 -0,9%
CC du Ried de Marckolsheim 372 375 0,8% 3315 3237 -2,3% 1084 1091 0,6%
CC du Val d'Argent 187 186 -0,5% 2384 2343 -1,7% 1636 1635 -0,1%
CC Sauer-Pechelbronn 316 303 -4,1% 2554 2523 -1,2% 589 542 -8,0%
CC Sud Alsace Largue 340 329 -3,2% 2255 2204 -2,3% 540 540 0,0%
CC Sundgau 932 938 0,6% 6719 6629 -1,3% 1018 999 -1,9%
Total Alsace 53423 53747 0,6% 578986 @ 583254 0,7% | 121579 122385 0,7%
-
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4. LES DECLARATIONS D’EMBAUCHE

Source : Urssaf-Acoss

® NOMBRE ET REPARTITION PAR CATEGORIE AU 1ER TRIMESTRE 2023

Grand Est

CDI

CDD > 1 mois

CDD < 1 mois

Total

2023 T1
2022 T1

2023 T1
2022 T1

2023 T1
2022 T1

2023 T1
2022 T1

34936
33667
20685
21725
74647
72 593
130 267
127 985

26,8%
26,3%

15,9%
17,0%

57,3%
56,7%

83963
81362
56 217
60 029
192 404
196 163
332584
337 554

25,2%
24,1%

16,9%
17,8%

57,9%
58,1%

@® EVOLUTION ANNUELLE PAR EPCI AU 1FR TRIMESTRE 2023

1316487
1282 351
907 696
933 437
4016439
3793647
6 240 622
6 009 435

21,1%
21,3%

14,5%
15,5%

64,4%
63,1%

Total des intentions d’embauche

B 79,4

[ 50,9 et 52,2
[]20a35
[16a10,5
[Joas
[]-2a0
[1-8a-2
B -20a-11
B -42a-35

Moyenne Alsace : + 1,8 %

Evolution annuelle (en %) :

Contrats a durée indéterminée

Evolution annuelle (en %) :

B 40,1

I 25435
[J10az20
[ J4a10
[Joa4
[1-2a0
[-10a-2
B -30a-15
. -477

Moyenne Alsace : + 3,8 %

Au 1° trimestre 2023, I'Alsace affiche 2 282 intentions d’embauche de plus qu’un an auparavant. Pour
les contrats a durée indéterminée, le solde est de + 1 269. 23 intercommunalités enregistrent une
hausse des intentions d’'embauche en CDI, jusqua + 40,1 % pour la CC de Hanau-La Petite Pierre ;
dans les 17 autres territoires, la baisse atteint - 47,7 % dans la CC de la Mossig et du Vignoble.

M)
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@ TABLEAU DE DONNEES

Int lita Total des intentions d'embauche | Intentions d'embauche en CDI
ntercommunalité
2022 T1 | 2023T1 2022 T1 | 2023T1

Eurométropole de Strasbourg 62 036 64170 3,4% 13948 14 202 1,8%
CA Mulhouse Alsace Agglomération 17 980 17 697 -1,6% 4633 5075 9,5%
CA de Colmar 8223 8146 -0,9% 2201 2342 6,4%
CA de Haguenau 4100 4184 2,0% 1748 1902 8,8%
CA Saint-Louis Agglomération 3837 3410 -11,1% 977 1126 15,3%
CC Alsace Rhin-Brisach 602 505 -16,0% 206 240 16,5%
CC de Hanau-La Petite Pierre 881 1189 35,0% 264 370 40,1%
CC de la Basse-Zorn 974 819 -15,9% 404 419 3,6%
CC de la Mossig et du Vignoble 830 508 -38,8% 310 162 -47,7%
CC de la Plaine du Rhin 373 345 -7,4% 92 105 14,0%
CC de la Région de Guebwiller 1482 1466 -1,1% 403 441 9,4%
CC de la Région de Molsheim-Mutzig 1688 1767 4,7% 871 858 -1,4%
CC de la Vallée de Kaysersberg 579 597 3,0% 162 169 4,5%
CC de la Vallée de la Bruche 1244 724 -41,8% 180 172 -4,3%
CC de la Vallée de la Doller et du Soultzbach 579 464 -19,9% 218 208 -4,4%
CC de la Vallée de Munster 575 560 -2,7% 151 126 -16,6%
CC de la Vallée de Saint-Amarin 337 323 -4,2% 56 75 33,4%
CC de la Vallée de Villé 208 177 -14,8% 83 76 -8,8%
CC de 'Alsace Bossue 558 597 7,0% 228 255 11,8%
CC de I'Outre-Forét 447 674 50,9% 123 130 5,7%
CC de Sélestat 2178 2138 -1,9% 788 756 -4,0%
CC de Thann-Cernay 1725 2086 20,9% 537 576 7,2%
CC des Portes de Rosheim 1036 1086 4,8% 361 267 -26,1%
CC du Canton d'Erstein 1876 1893 0,9% 709 796 12,3%
CC du Centre du Haut-Rhin 274 341 24,5% 161 192 19,5%
CC du Kochersberg 670 838 25,1% 237 303 28,0%
CC du Pays de Barr 792 862 8,8% 258 217 -16,1%
CC du Pays de la Zorn 292 292 -0,1% 145 104 -28,4%
CC du Pays de Niederbronn-les-Bains 880 749 -14,8% 346 288 -16,8%
CC du Pays de Ribeauvillé 1720 2199 27,8% 246 244 -0,9%
CC du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux 574 1030 79,4% 153 144 -5,9%
CC du Pays de Sainte-Odile 1013 1030 1,7% 517 510 -1,4%
CC du Pays de Saverne 1823 1940 6,4% 534 527 -1,3%
CC du Pays de Wissembourg 483 735 52,2% 158 202 27,8%
CC du Pays Rhénan 2227 2159 -3,1% 402 396 -1,4%
CC du Ried de Marckolsheim 383 375 -2,2% 123 111 -9,8%
CC du Val d'Argent 201 222 10,2% 95 96 0,8%
CC Sauer-Pechelbronn 563 540 -4,0% 148 150 1,4%
CC Sud Alsace Largue 627 405 -35,4% 121 125 3,1%
CC Sundgau 1114 1026 -7,9% 370 480 29,6%
Total Alsace 127 985 130 267 1,8% 33667 34936 3,8%
-
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5. LES OFFRES D’EMPLOI COLLECTEES PAR POLE EMPLOI

Source : Pdle emploi-Dares, STMT

2022 2022 2023 Evolution (en %)
T1 T4 T1 trimestrielle

Grand Est

Total 25200 22800 26 700 17,1 6,0
dont emplois durables (6 mois ou +) 16 400 15000 17 400 16,0 6,1
Alsace

Total 9400 8000 9400 17,5 0,0
dont emplois durables (6 mois ou +) 6 500 5700 6 700 17,5 3,1
Bas-Rhin

Total 5600 4900 5900 20,4 54
dont emplois durables (6 mois ou +) 4000 3600 4 300 19,4 7.5
Haut-Rhin

Total 3900 3100 3600 16,1 -7,7
dont emplois durables (6 mois ou +) 2 600 2100 2 300 9,5 -11,5
France métropolitaine

Total 341600 301200 349900 16,2 24
dont emplois durables (6 mois ou +) 217 300 194 900 221900 13,9 2,1

6. LE NOMBRE D’INTERIMAIRES EN ALSACE (LIEU DE TRAVAIL)

Source : Dares, exploitation DSN et fichiers Pdle emploi des déclarations des agences d’intérim

2022 2022 2023 Evolution (en %)
T1 T4 T1 trimestrielle

Alsace 27 201 27733 27 692 -0,1 1,8
Grand Est 69498 68 744 68 190 -0,8 -1,9
France métropolitaine 799672 799 284 781632 -2,2 -2,3

E volution, base 100 au 1¢" trimestre 2007
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7. LES CREATIONS D’ENTREPRISES

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene)

2022 2022 2023 Evolution (en %)
T1 T4 T1 trimestrielle

Grand Est
Total 16 933 16 025 17 258 7,7 1,9
dont sociétés 4083 3770 3929 42 -3,8
dont micro-entrepreneurs 10409 10010 11228 12,2 7.9
Alsace
Total 6 465 6323 6670 55 3,2
dont sociétés 1648 1474 1681 14,0 2,0
dont micro-entrepreneurs 3999 3991 4186 4,9 a7
Bas-Rhin
Total 4270 3922 4419 12,7 35
dont sociétés 1095 896 1227 36,9 12,1
dont micro-entrepreneurs 2609 2460 2645 7,5 14
Haut-Rhin
Total 2195 2401 2251 -6,2 2,6
dont sociétés 553 578 454 -21,5 -17,9
dont micro-entrepreneurs 1390 15631 1541 0,7 10,9

8. LES DEFAILLANCES D’ENTREPRISES

Source : Insee / Fiben, Banque de France

2022 2022 2023 Evolution (en %)
11 T4 11
751 902

Grand Est 1032 14,4 37,4
Alsace 257 319 383 20,1 49,0
Bas-Rhin 152 207 219 58 44,1
Haut-Rhin 105 112 164 46,4 56,2
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k I Indicateurs économiques de I’Alsace au 1°" trimestre 2023, juillet 2023 « 11



9. LE COMMERCE EXTERIEUR

Source : Douanes

Export | Import
2023 T1 2023 T1 2023 T1 2022 T4 2022 T1
512 215 871

Grand Est 18 892 18 380

Alsace 9755 10 530 -774 -687 -896
Bas-Rhin 6 089 6193 -103 175 270
Haut-Rhin 3666 4337 -671 -862 -1 166
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